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Felinoterapie v domovech pro seniory v Jihočeském kraji

Abstrakt

Bakalářská práce se zaměřuje na poskytováním felinoterapie v domovech pro seniory

v rámci Jihočeského kraje. Cílem práce je zjistit, jakým způsobem (druhy, formy,

metody, techniky, pomůcky, financování, personální zajištění, vedení dokumentace,

zapojení sociálního pracovníka) je poskytovaná felinoterapie v domovech pro seniory.

Dílčím cílem je zjistit přínos felinoterapie z pohledu pracovníků poskytující zooterapii.

Teoretická část definuje důležité pojmy dané problematiky. V praktické části jsou

interpretovány výsledky výzkumného šetření. Zvolena byla kvalitativní výzkumná

strategie. Použita byla metoda dotazování a technika polostrukturovaný rozhovor.

Zkoumaný soubor tvořili 4 informanti poskytující felinoterapii v domovech pro seniory,

kteří byli vybráni účelovým kvótním výběrem. Získané informace z rozhovorů byly

analyzovány pomocí otevřeného kódování. Získané kódy se členily do kategorií,

z kterých se následně vytvářela schémata.

Z výzkumného šetření vyplynulo, že felinoterapie se poskytuje pouze ve dvou

domovech pro seniory v Jihočeském kraji. Využívané metody v rámci domovů pro

seniory jsou aktivity za pomoci zvířat a terapie za pomoci zvířat. Přínos je z pohledu

pracovníků poskytující felinoterapii spatřován zejména z psychosociální a fyzické

stránky. Felinoterapie především napomáhá ke zlepšení psychického stavu a umožňuje

častější sociální kontakt. Z hlediska fyzické stránky felinoterapie slouží jako podpůrný

rehabilitační prostředek.

Bakalářská práce zmapovala, v jaké míře se poskytuje felinoterapie v Jihočeském kraji a

bude sloužit jako zdroj informací, které mohou využít například dobrovolníci či

domovy pro seniory. Dále tato práce může zvýšit povědomí široké veřejnosti.

Klíčová slova:

felinoterapie, zooterapie, senior, stárnutí, domov pro seniory

Felinotherapy in Nursing Homes in the South Bohemian Region

Abstract

The bachelor thesis focuses on the provision of felinotherapy in retirement homes in the

South-Bohemian region. The aim of the thesis is to find out in which way (types, forms,

methods, techniques, utilities, financing, staffing, documentation management,

involvement of a social worker) felinotherapy is provided in retirement homes. The sub-

objective aims to find out the benefit from the point of view of workers providing

zootherapy.

The theoretical part defines major terms of the particular issue. In the practical part are

interpreted results of the exploratory survey. For the survey was chosen a qualitative

investigative strategy, a method of interviewing, and a technique of semi-structured

interview. The examined sample consisted of 4 informants providing felinotherapy in

retirement homes, who were chosen by purposive quota sampling. Information obtained

from interviews were analysed via open coding. Acquired codes were divided into

categories from which were subsequently formed schemes.

The exploratory survey revealed that felinotherapy is provided only in two retirement

homes in the South-Bohemian region. Used methods in nursing homes are activities

with animals and therapies with the help of animals. The benefit is from the perspective

of workers providing felinotherapy seen mainly from the psychosocial and physical

sides. Felinotherapy especially helps to better psychical condition and enables more

frequent social interaction. From the physical side, felinotherapy serves as a supportive

rehabilitation device.

The bachelor thesis charted the degree of provision of felinotherapy in the South-

Bohemian region, and it will be served as a source of information that can be used for

example by volunteers or retirement homes. Further, the thesis may increase the

awareness of the general public.

Keywords:

Felinotherapy, zootherapy, senior, ageing, retirement home
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ÚVOD

Když jsem se rozhodovala, jaké bude téma mé bakalářské práce, měla jsem jasnou

myšlenku, chtěla jsem se věnovat problematice felinoterapie, jelikož mě od útlého věku

provází láska ke zvířatům a možnost propojení této oblasti se sociální prací je pro mě

velmi atraktivní záležitostí. A právě proto je téma mé bakalářské práce „Felinoterapie

v domovech pro seniory v Jihočeském kraji“.

Tato forma zooterapie není stále v České republice příliš známá. Prostřednictvím této

bakalářské práce bych chtěla více osvětlit základní podmínky poskytování felinoterapie

a touto formou přiblížit problematiku i široké veřejnosti. Zařazení felinoterapie do

domovů pro seniory má velmi pozitivní vliv, a to především u seniorů, kteří se cítí

osamělí či nepotřební, nebo jim schází optimizmus do života, právě felinoterapie

jakožto aktivizační prvek pomáhá tyto nelibé pocity u seniorů překonávat.

První část bakalářské práce bude obsahovat teoretické poznatky dané problematiky.

V první kapitole teoretické části vymezím pojem zooterapie, historické pozadí a

rozdělení dle metody. Druhá kapitola bude zaměřena na felinoterapii, bude zde

popisována domestikace kočky, vhodný výběr kočky, využívaná plemena, formy a

vývoj felinoterapie v rámci České republiky. Poslední kapitola bude pojednávat o

poskytování felinoterapie v domovech pro seniory, zde budou vysvětleny základní

pojmy týkající se seniorské populace, popsán pojem domov pro seniory, formy

felinoterapie využívané zejména u seniorů a vysvětlen přínos v souvislosti s touto

cílovou skupinou.

V praktické části bakalářské práce bude popsán cíl a výzkumné otázky, zvolena bude

kvalitativní výzkumná strategie, budou uvedeny metody a techniky sběru dat, definován

výzkumný soubor, uvedena realizace výzkumu a etika výzkumu. Dále budou v této části

prezentovány výsledky výzkumu, které budou zjištěny z polostrukturovaných

rozhovorů. Následovat bude diskuze, ve které dojde ke shrnutí získaných výsledků,

které budou porovnány s odbornou literaturou a doplněny vlastním názorem autorky.

V závěru budou zhodnoceny výsledky vyplývající z této bakalářské práce a uvedeny

možnosti využití výsledků pro praxi.
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1. ZOOTERAPIE

V první kapitole mé bakalářské práce se zaměřím na pojem zooterapie. Uvedu zde

několik definic, popíšu historický vývoj a základní dělení dané problematiky.

1.1. Vymezení pojmu zooterapie

Bicková a Prokopová (2020) vymezují zooterapii jako intervenci za asistence zvířat

(AAI), tento výraz je dle nich mnohem přesnější a výstižnější než označení zooterapie,

ovšem toto označení se stále v českém prostředí hojně používá. Dále tyto autorky

uvádějí, že není zcela jednoduché zooterapii jednoznačně definovat, jelikož tento termín

je v mnoha případech popisován odlišně a to jak po terminologické stránce, tak i po

legislativní stránce. Klech (2014) se shoduje s těmito autorkami a také uvádí, že

terminologie je velice roztříštěná, v našem jazyce se nejčastěji můžeme setkat s pojmy

jako zooterapie, animoterapie, animalterapie či zoorehabilitace.

Tvrdá (2020) popisuje, že terapeut za odborného vedení zvířete a nejrůznějších úkonů a

dovedností pozitivně ovlivňuje bio-psycho-socio-spirituální model jedince. Dále tato

autorka také zmiňuje, že pokud se zooterapie provádí na odborné úrovni, tak je nedílnou

součástí sociálních služeb, vzdělávacího procesu, ozdravného procesu a krizové

intervence. Zooterapii můžeme také definovat jako dynamický vztah mezi člověkem a

zvířetem, který je provázán vzájemným poutem, je oboustranně zdraví prospěšný a

přispívá k celkové pohodě daného jedince (Pet Partners, 2019). Další z definic říká, že

náplní zooterapie jsou pedagogické, psychologické a sociálně-integrační aktivity za

pomoci zvířat, tyto interakce jsou vhodné pro děti, dospívající, dospělé a seniory

(ESAAT,© 2021).

V neposlední řadě můžeme zooterapii chápat jako„ …pozitivní až léčebné působení

zvířete na člověka. Ať už nám jde o zlepšení paměti, motoriky, komunikace nebo

zmírnění stresu, je zde zvíře vždy v roli prostředníka, tzv. koterapeuta.“ (Freeman,

2007, s. 30). V zooterapii se využívají nejrůznější metody, formy, techniky a

k aplikování metodických postupů je kompetentní zooterapeut se svým zvířetem, osoba

zooterapeuta je zodpovědná za celý průběh terapie, zvíře je v tomto procesu

neopomenutelným partnerem a je nezbytně nutné, aby s ním měl zooterapeut bezpečný

a zdravý vztah (Tvrdá et al., 2017).

10

1.2. Historie zooterapie

Klech (2014) uvádí, že zvířata se využívala k pomoci lidem již od dob domestikace.


[…]


to především díky tomu, že felinoterapie není doposud legislativně ukotvena.

Musím konstatovat, že bakalářská práce by mohla obsahovat ucelenější pohled dané

problematiky, kdyby se do spolupráce zapojily také domovy pro seniory poskytující

felinoterapii, což bohužel díky pandemii COVID-19 nebylo možné.

Bakalářská práce slouží jako zdroj informací o poskytování felinoterapie v rámci

Jihočeského kraje, tyto informace mohou využít dobrovolníci, pracovníci poskytující

felinoterapii, domovy pro seniory a široká veřejnost. Došla jsem k závěru, že v České

republice je felinoterapie sále málo rozšířená a její poskytování není zcela

organizované. V domovech pro seniory by tato všestranně aktivizační činnost měla mít

do budoucna větší využití, jelikož ve velké míře přispívá k zlepšení kvality života

seniorů.
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Příloha č. 1: Záznamový arch pro polostrukturovaný rozhovor s felinoterapeuty

Záznamový arch pro polostrukturovaný rozhovor

s felinoterapeuty

SOCIODEMOGRAFICKÉ ÚDAJE

1. Pohlaví

2. Věk

3. Nejvyšší dosažené vzdělání?

4. Působíte pod nějakou zaštiťující organizací nebo provádíte felinoterapii

samostatně?

5. Jak dlouhá je Vaše praxe v oblasti felinoterapie?

VZDĚLÁNÍ

1. Jaké vzdělání musíte mít pro poskytování felinoterapie?

2. Jak probíhá další vzdělávání v oblasti felinoterapie?

3. Jakým způsobem probíhají supervize?

FELINOTERAPIE V DOMOVECH PRO SENIORY

1. Jakým způsobem jste navázala spolupráci s domovem pro seniory?

2. Poskytujete felinoterapii individuální nebo skupinovou formou?

3. Jakým způsobem felinoterapie probíhá v domovech pro seniory?

4. Jak se klienti domova pro seniory zapojují do felinoterapie?

5. Jak často poskytujete felinoterapii v domově pro seniory?

6. Kdo z pracovníků domova pro seniory se podílí na felinoterapii?

7. S jakým plemenem kočky pracujete?

8. Jaké plemeno kočky je vhodné pro felinoterapii?

9. Jaké speciální pomůcky využíváte během felinoterapie?

10. Jak zabezpečujete welfare kočky?

11. Jakým způsobem vedete dokumentaci o felinoterapii?

12. Jakým způsobem je zajištěno financování felinoterapie v rámci zařízení?
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PŘÍNOS FELINOTERAPIE

1. Jaký je přínos felinoterapie u seniorů?

2. Jaký je přínos felinoterapie pro zařízení?

3. Jaké příklady dobré praxe mi můžete uvést?

4. Jaký je přínos návštěvního programu?

5. Jaký je přínos rezidentního programu?
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Příloha č. 2: Vzor informovaného souhlasu

Informovaný souhlas

Vážená paní, vážený pane,

obracím se na Vás s prosbou o spolupráci. V současné době vypracovávám závěrečnou

práci, v rámci které provádím výzkum, jehož cílem je zjistit, jak probíhá felinoterapie

v domovech pro seniory. Použita bude metoda dotazování, technika polostrukturovaný

rozhovor. Polostrukturované rozhovory budou realizovány s cca 5 pracovníky věnující se

poskytování felinoterapie. Rozhovor bude trvat přibližně 45 - 60 minut. Z účasti na výzkumu

pro Vás vyplývá tato výhoda: poskytnutí výsledků bakalářské práce, které mohou být přínosné

pro felinoterapeuty, domovy pro seniory i širokou veřejnost. Všechny získané údaje budou

zpracovány anonymně a použity výhradně k potřebám vypracování bakalářské práce.

Prohlášení

Prohlašuji, že souhlasím s účastí na výše uvedeném výzkumu. Studentka mne informovala o

podstatě výzkumu a seznámila mne s cíli, metodami a postupy, které budou při výzkumu

používány, stejně jako s výhodami a riziky, které pro mne z účasti na výzkumu vyplývají.

Souhlasím s tím, že všechny získané údaje budou anonymně zpracovány a použity pro účely

vypracování závěrečné práce studentky.

Měla jsem možnost si vše řádně, v klidu a v dostatečně poskytnutém čase zvážit. Měla jsem

možnost se studentky zeptat na vše pro mne podstatné a potřebné. Na tyto dotazy jsem dostala

jasnou a srozumitelnou odpověď.

Prohlašuji, že beru na vědomí informace obsažené v tomto informovaném souhlasu a souhlasím

se zpracováním osobních a citlivých údajů účastníka výzkumu v rozsahu, způsobem a za

účelem specifikovaným v tomto informovaném souhlasu.

Tento informovaný souhlas je vyhotoven ve dvou stejnopisech, každý s platností originálu, z

nichž jeden obdrží účastník výzkumu (nebo zákonný zástupce) a druhý studentka.

Jméno, příjmení a podpis účastníka výzkumu (zákonného

zástupce):___________________________

_____________________________________________________________________________

V________________________________dne:________________________________________

Jméno, příjmení a podpis studentky:______________________________________________
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Příloha 3: Seznam tabulek

Tabulka 1: Časový harmonogram

Tabulka 2: Domovy pro seniory poskytující felinoterapii v Jihočeském kraji

Tabulka 3: Sociodemografické údaje

Tabulka 4: Způsoby poskytování felinoterapie
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Příloha 4: Seznam schémat

Schéma 1: Průběh felinoterapie

Schéma 2: Využívané pomůcky

Schéma 3: Přínos felinoterapie

Schéma 4: Přínos felinoterapie pro zařízení

Schéma 5: Plemena pro felinoterapii

Schéma 6: Zapojení personálu do felinoterapie

Schéma 7: Vedení dokumentace

Schéma 8: Financování felinoterapie