POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: Jana Schaffelhoferová

Studijní program: Sociální politika a sociální práce

Oponent bakalářské práce: doc. PhDr. Adéla Mojžíšová, Ph.D.

Ústav: sociálních a speciálněpedagogických věd

Název bakalářské práce: Felinoterapie v domovech pro seniory v Jihočeském kraji

Volba tématu:

1. Mimořádně aktuální
- 2. Aktuální pro danou oblast**
3. Užitečné a prospěšné
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé

Cíl práce a jeho naplnění:

- 1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn**
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

Struktura práce:

1. Originální – zdařilá
- 2. Logická – systémová**
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma nevhodná

Práce s literaturou:

1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
- 2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny**
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Nedostatečná – s ohledem na požadovaný počet nebo kvalitu

Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):

1. Mimořádné, funkční
- 2. Velmi dobré, funkční**
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující

Přínosy bakalářské práce:

1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
- 3. Vlastní názor argumentačně podpořený**
4. Vlastní názor chybí

Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:

- 1. Práci lze uplatnit v praxi**
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Vhodná pro publikování
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka:

- 1. Výborná**
2. Velmi dobrá
3. Přijatelná
4. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám

Slovní hodnocení dle struktury práce (vyjádřete se prosím k jednotlivým částem práce: teoretická část, metodologie, výsledky, diskuze, závěr):

Studentka zpracovala bakalářskou práci zaměřenou na problematiku zooterapie v sociálních službách. Konkrétně se zaměřila na felinoterapii realizovanou v domovech pro seniory v Jihočeském kraji. V teoretické části práce vymezila stěžejní pojmy zvoleného tématu a pro výzkumnou část práce zvolila kvalitativní výzkumnou strategii. I přes nesnáze s realizací výzkumu v kontextu pandemie COVID-19, jsou výsledky přehledně zpracované, diskusní část BP přehledná a závěr práce shrnující. Doplňující otázky nemám s ohledem na výbornou kvalitu BP.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

- 1. ano**
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

- 1. výborně**
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Datum: 11. 8. 2021

Podpis oponenta bakalářské práce.....